INDICAÇÃO Nº248/07

Indico ao Exmo. Sr. Presidente, nos termos
regimentais, o envio de ofício ao Gerente de Atendimento ao Poder
Público da Bandeirante Energia S/A., Sr. João Barbosa dos Reis
Neto,solicitando-lhe seja instalado pelo menos mais um
transformador na Estrada Municipal do Lagarto, altura do nº 635,
ou outra alternativa que os técnicos entenderem cabível, tendo em
vista a freqüência dos danos causados aos aparelhos
eletrodomésticos, equipamentos de irrigação para plantas e outros
utilizados nas atividades agrícolas ali exploradas, em razão das
constantes oscilações no fornecimento da energia elétrica ou mesmo
quando ocorre a interrupção dela.

Justificativa

Os moradores da comunidade acima
mencionada solicitam providências junto a essa Concessionária, no
sentido de ser instalado mais um transformador ou outra
alternativa que entenderem os técnicos dessa Concessionária, haja
vista os constantes prejuízos que ocorrem com os danos nos
aparelhos elétricos, nos equipamentos de irrigação e outros
utilizados no plantio, quando da falta de energia elétrica ou
mesmo nas constantes oscilações da mesma.

É comum tanto os aparelhos domésticos,
como aqueles utilizados pelos produtores da região ficar
danificados em razão de tais oscilações no fornecimento da energia
elétrica ou mesmo quando de sua interrupção.

Tal situação impõe a adoção de medidas
urgentes por parte da Bandeirante Energia S/A., uma vez que a
situação vivenciada pelos moradores e produtores da comunidade do
Bairro da Cerejeira vem ocasionando sérios prejuízos em razão dos
constantes conserto dos aparelhos e equipamentos e, muitas vezes,
até a substituição de muitos deles em razão da gravidade do dano.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2007

LUIZ EIJI HATANAKA
VEREADOR